RESOLUÇÃO No 05/2010, DO CONSELHO DO INSTITUTO DE ECONOMIA,

  Aprova as especificações relativas ao Concurso
Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga de
professor na área de Economia Política Internacional junto
ao Instituto de Economia, conforme Edital No. 043/2010, e
dá outras providências.

O CONSELHO DO INSTITUTO DE ECONOMIA da Universidade Federal de

Uberlândia,

CONSIDERANDO os termos da Resolução No 08/2007 do Conselho Diretor da

UFU; alterada pela Resolução No 06/2009, de 06 de julho de 2009;

CONSIDERANDO o que dispõe o Edital No 043/2010, publicado no D.O.U. em

09/04/2010;

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução No 07/2008 do Conselho do Instituto

de Economia, de 24 de setembro de 2008;

CONSIDERANDO que o Conselho do Instituto de Economia, em sua 3a reunião

ordinária do corrente ano, realizada em 14 de Abril de 2010, deliberou sobre as
especificações para o Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de
duas (02) vagas de professor junto ao Instituto de Economia, na área de Economia
Política Internacional; e

CONSIDERANDO o pleno atendimento às normas vigentes,

RESOLVE :

Art. 1º Aprovar o detalhamento da Pontuação da Apreciação de Títulos
relativa ao Concurso Público de Provas e Títulos para preenchimento de vaga de
professor da Carreira do Magistério Superior, na área de Economia Política
Internacional junto ao Instituto de Economia, conforme Edital No. 043/2010.

Parágrafo Único. A Pontuação será calculada considerando-se o Título acadêmico

mais alto, as Atividades didáticas e/ou profissionais e a produção científica, realizadas
e devidamente comprovadas nos cinco últimos anos, respeitando-se o seguinte
detalhamento:

1 – Título acadêmico mais alto Máximo: 80 pontos

Doutorado reconhecido pela CAPES 80 pontos

Mestrado reconhecido pela CAPES 75 pontos

Especialização 73 pontos

Graduação 70 pontos

2 – Atividades didáticas Máximo: 10 pontos

2.1 – Aulas ministradas na graduação  0,25 pontos por disciplina
2.2 – Aulas na pós-graduação lato sensu  0,35 pontos por disciplina

2.3 – Aulas na pós-graduação stricto sensu 0,50 pontos por disciplina

2.4 – Orientação concluída - monografia de graduação ou IC 0,25 pontos por aluno orientado

2.5 – Orientação concluída - pós lato sensu 0,35 pontos por aluno orientado
2.6 – Orientação concluída – pós stricto sensu 0,50 pontos por aluno orientado

3 – Atividades de pesquisa e extensão  Máximo: 10 pontos
3.1 – Artigo técnico-científico publicado em periódico 3 pontos por artigo

Resolução No. 05/2010 - CONSIE

 2

indexado internacional – Qualis
3.2 – Artigo técnico-científico publicado em periódico
indexado internacional – Conselho Editorial

1,5 pontos por artigo

3.3 – Artigo técnico-científico publicado em periódico
indexado nacional - Qualis

2 pontos por artigo

3.4 – Artigo técnico-científico publicado em periódico
indexado nacional – Conselho Editorial

1 ponto por artigo

3.5 – Resumo publicado em periódico indexado internacional 0,5 ponto por resumo
3.6 – Resumo publicado em periódico indexado nacional 0,25 pontos por resumo
3.7 – Artigo técnico-científico publicado em periódico não
indexado

0,10 pontos por artigo

3.8 – Trabalho completo publicado em anais de reunião
científica internacional classificada pelo Sistema
QUALIS/Área Relações Internacionais

1 pontos por trabalho

3.9 – Trabalho completo publicado em anais de reunião
científica nacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área
Relações Internacionais

0,5 ponto por trabalho

3.10 – Resumo publicado em anais de reunião científica
internacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área Relações
Internacionais

0,25 pontos por resumo

3.11 – Resumo publicado em anais de reunião científica
nacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área Relações
Internacionais

0,25 pontos por resumo

3.12 - Publicação de livro técnico no exterior. Só serão
aceitos livros publicados por Editora com Conselho Editorial.

3 pontos por Livro

3.13-Publicação de livro técnico no país. Só serão aceitos
livros publicados por Editora com Conselho Editorial.

2 pontos por Livro

3.14 - Publicação de capítulo de livro técnico no exterior,
desde que não inserido em anais de congressos ou eventos.
Só serão aceitos livros publicados por Editora com Conselho
Editorial.

1 ponto por capítulo

3.15-Publicação de capítulo de livro técnico no país, desde
que não inserido em anais de congressos ou eventos. Só serão
aceitos livros publicados por Editora com Conselho Editorial.

0,5 pontos por capítulo

3.16 – Apresentação de trabalho em reunião científica
internacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área Relações
Internacionais

1 ponto por apresentação

3.17 – Apresentação de trabalho em reunião científica
nacional classificada pelo Sistema QUALIS/Área Relações
internacionais

0,50 pontos por apresentação

3.18 – Trabalho completo publicado em anais de outras
reuniões científicas

0,20 pontos por trabalho

3.19 – Resumo publicado em anais de outras reuniões
científicas

0,10 pontos por resumo

3.20 – Apresentação de trabalho em outras reuniões
científicas

0,10 pontos por apresentação

3.21 – Membro de comissão organizadora de reuniões
científicas ou técnicas

0,25 pontos por evento

3.22 – Membro titular de banca de projeto ou monografia de
graduação

0,10 pontos por banca

3.23 – Membro titular de banca de projeto ou trabalho de
conclusão de pós-graduação lato sensu

0,15 pontos por banca

3.24 – Membro titular de banca de projeto ou trabalho de
conclusão de pós-graduação stricto sensu

0,20 pontos por banca

3.25 – Assessoria, consultoria, perícia ou sindicância 0,50 pontos por atividade
3.26 – Proferir palestras, conferências; ministrar mini-cursos;
participar em mesa redonda, painéis e debates; em
congressos, seminários, simpósios e em outros eventos
científicos

0,25 pontos por atividade

3.27 - Participação em relatório final de projeto de pesquisa 0,25 pontos por atividade

Resolução No. 05/2010 - CONSIE

 3

Art. 2º Aprovar o detalhamento da Pontuação da Prova Escrita para o referido
Concurso:

Prova Escrita

Máximo: 100 pontos

Domínio do Conteúdo Programático 70 pontos
Estrutura da Dissertação 20 pontos
Correção da Língua Portuguesa 10 pontos

Art. 3º Aprovar o detalhamento da Pontuação da Prova Didática para o

referido Concurso:

Prova Didática

Máximo: 100 pontos

Domínio do Conteúdo Programático 50 pontos
Organização e Postura na Aula 10 pontos
Clareza na Exposição do Tema/Assunto 10 pontos
Controle do Tempo de Duração da Aula 10 pontos
Material de Apoio e Recursos Utilizados 10 pontos
Correção da Língua Portuguesa 10 pontos

Art. 4º Aprovar o Programa e a Bibliografia Básica Sugerida para o referido

Concurso:

§ 1o Programa:

1. Estados e Mercados nas Relações Internacionais: Definições Básicas e
Problematização

2. Perspectivas Teóricas Clássicas em EPI: Liberalismo, Nacionalismo e
Marxismo

3. Perspectivas Teóricas Neoclássicas em EPI: Novo Intervencionismo,
Imperialismo e Novo Imperialismo

4.  Perspectivas Teóricas Contemporâneas em EPI: Estabilidade
Hegemônica e Sistema-Mundo

5. Perspectivas Teóricas Contemporâneas em EPI: Novo Liberalismo e
Teorias do Desenvolvimento

6. A Evolução do Sistema Monetário Internacional: Estados e Moedas, do
Sistema de Bretton Woods aos dias atuais

7. O Regime Internacional de Comércio: do GATT à OMC
8. A Internacionalização da Produção e as Corporações Multinacionais no

Processo de Globalização
9. A Economia Política da Crise Financeira Global
10. O Brasil, os Países Emergentes e a Ordem Econômica Internacional no

Pós-Guerra Fria

Resolução No. 05/2010 - CONSIE

 4

§ 2o Bibliografia Básica Sugerida:

ABREU, Marcelo de Paiva. Comércio Exterior: Interesses do Brasil. Rio de
Janeiro: Campus, 2007.

ARRIGHI, Giovanni. O Longo Século XX: Dinheiro, Poder e as Origens do Nosso
Tempo. Rio de Janeiro: Contraponto Editora, 2006.

BAUMANN, Renato, CANUTO, Otaviano e GONÇALVES, Reinaldo. Economia
Internacional: Teoria e Experiência Brasileira. Rio de Janeiro: Campus, 2004.

CAPORASO, James A. e LEVINE, David P. Theories of Political Economy. New
York: Cambridge University Press, 1992.

CHANG, Ha-Joon. Chutando a Escada: a Estratégia do Desenvolvimento em
Perspectiva Histórica. São Paulo: Editora da UNESP, 2004.

CRUZ, Sebastião C. Velasco e. Globalização, Democracia e Ordem
Internacional: Ensaios de Teoria e História. São Paulo: Editora da UNESP,
2004.

EICHENGREEN, Barry. A Globalização do Capital: uma História do Sistema
Monetário Internacional. São Paulo: Editora 34, 2000.

FIORI, José Luis (Org.). Estados e Moedas no Desenvolvimento das Nações.
Petrópolis: Vozes, 2003, 3ª edição.

FIORI, José Luis (Org.). O Poder Americano. Petrópolis: Vozes, 2004.

FRIEDEN, Jeffrey A. Capitalismo Global: História Econômica e Política do
Século XX. Rio de Janeiro: Jorge Zahar Editor, 2008.

FRIEDEN, Jeffrey A., LAKE, David A. e BROZ, J. Lawrence. International
Political Economy: Perspectives on Global Power and Wealth. New York: W.
W. Norton & Co., 2009, 5a edição.

FURTADO, Celso. O Mito do Desenvolvimento. São Paulo: Paz e Terra, 1974.

FURTADO, Celso. O Capitalismo Global. São Paulo: Paz e Terra, 1998.

GILPIN, Robert. A Economia Política das Relações Internacionais. Brasília:
Editora da UnB, 2002.

GILPIN, Robert. O Desafio do Capitalismo Global: a Economia Mundial no
Século XXI. Rio de Janeiro: Record, 2004.

GONÇALVES, Reinaldo. Economia Política Internacional: Fundamentos
Teóricos e as Relações Internacionais do Brasil. Rio de Janeiro: Campus, 2005.

GONTIJO, Cláudio e OLIVEIRA, Fabrício Augusto de. Subprime: os 100 Dias que
Abalaram o Capital Financeiro Mundial e os Efeitos da Crise sobre o Brasil.
Belo Horizonte, 2009.

HELLEINER, Eric. States and the Emergence of Global Finance. Ithaca:
Cornell University Press, 1996.

HURRELL, Andrew et. alii. Os Brics e a Ordem Global. Rio de Janeiro: Editora
da FGV, 2009.

JACKSON, Robert e SORENSEN, Georg. Introdução às Relações Internacionais.
Rio de Janeiro: Jorge Zahar Editor, 2007, caps. 6 e 7.

JAFFRELOT, Christophe (Ed.). The Emerging States: Wellspring of a New
World Order. New York: Columbia University Press, 2009.

KINDLEBERGER, Charles P. Manias, Pânico e Crashes: um Histórico das Crises
Financeiras. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2000.

Resolução No. 05/2010 - CONSIE

 5

VILLARES, Fábio (Org.). Índia, Brasil e África do Sul. São Paulo: Editora da
UNESP, 2006.

WALLERSTEIN, Immanuel. World-Systems Analysis: an Introduction. Durham:
Duke University Press, 2004.

Art. 5º Aprovar a indicação de professores para a composição da Comissão
Julgadora do referido Concurso, a saber: José Rubens Damas Garlipp (IEUFU),
Presidente; Marrielle Maia Alves Ferreira (IEUFU), membro interno titular; Javier
Vadell (PUC-Minas), membro externo titular; Niemeyer Almeida Filho (IEUFU),
membro interno suplente; Wolfgang Lenk (IEUFU), membro interno suplente; e
Rubens Rogerio Sawaya (PUC-SP), membro externo suplente.

Parágrafo Único. A nomeação dos professores componentes da Comissão

Julgadora se dará por Portaria do Diretor, conforme Resolução 08/2007 do Conselho
Diretor da UFU.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Uberlândia, 23 de Abril de 2010.

CLÉSIO LOURENÇO XAVIER
Presidente